
58
Cvičení 5B:

a) podtržená spojení nahrad'te vedlejšímivětami stejného druhu. Nezapomeňte na ČárkY!

Ucítil jsem jejívůni. Ovoce dozrávající koncem podzimu má méně cukru. Vrátili jsme se

zvýletu až posetrrrr.ní. Opatoffi místě. Udělalijsmeto k jejich sPoko-
jenostl. . Pro svojiTeselou povahu byl ozdobou vŠech naŠich

O,ýchantt. Půjdeme jenza slunečného počasí.

Určete druhy vět.

b) Vrádiuhlásili,žebudeobleva.Cojsemživ,nictakovéhojsemneviděl.VysvědČenínebylotak
hrozné, jak jsem se obával, Lidé říkají, že čtyřlístek přináší štěstí. VŮle, abychom zvítězili,

byla veliká. Jednou byla taková průtrž, že údolí bylo celé zaplavené. Auto zaparkovalo

zrovna tam, kde byl sousedův viezd do garáže.

c) Řekni, o čem se ti zdálo. Racitu nežijí, protože mají rádi čistou vodu. Trvalo dlouho, neŽ jsem

se naučil rozlišovat vedlejší věty. Přestože už týden svítilo sluníčko, voda byla stále jeŠtě

studená. Vzal jsem si svetr, aby mně nebylo zima. Slyšeli jste uŽ, Že se objeví kometa? Ani
nevím, komu mám poděkovat. Až se setmí, vyrazíme.

d) Jirka poslal telegram, že nepřijede. Také jste se už setkali s názorem, Že panÍVenclová je

krásná a inteligentní žena? Upozorňujeme vás na to včas, abyste se mohli Podle toho

zařídit. Hlásil se ke mně, dokud jsem měla dost peněz. Přistihli jsme kluky, jak se vozí Po
zábradlí. Hladina se leskla, až oči přecházely. Není nutné, abys chodil.

e) Budeš-li mít v neděli čas, přijď mě navštívit. Víme dobře, ČÍm byla před léty! Nebude-li

pršet, nezmoknem. Cesta se nám zdála dlouhá, i když jsme se dobře bavili. Z dáli jsme těŽko

rozeznali,jakou mělo auto značku. Budeš se bránit, když tě obvinÍ? Nesměl jsem se dívat

dolů, protože trpím závrati. My vzadu jsme nevěděli, co se děje vepředu,

f) Až bude postaven most, cesta do středu města se podstatně zkrátÍ. Lidé, kteří Šli kolem, ien

neóinně přihlíželi. Bydleltam, kde lišky dávajídobrou noc. Nesmíte si myslet,Ževám kaŽdý

půjčí pytel mouky. l kdyby napadlo půl metru sněhu, přece pojedeme autem, Pomohli mu,

aby to stihl. Neříkej, že jsi přijel vlakem.

g) Vyrazili jsme brzy po obědě, abychom byli před večeří zpět. SotvaŽe jsem to vYřkl, uŽ jsem

toho litoval. pozoroval jsem vrabce, jak vyzobávají slepicím zrnÍ. Otázka, kdY se vrátíme,

zůstala nevyřešena. Nikdo mi nevěřil, že jsem byl v Africe. Nemám chuť, protoŽe mi není

dobře. Snila jen o tom, že se šfastně vdá.

h) Skoro bych si nyní přál, aby nepřijel. Představil jsem si Zitu, jak asi teď nadává. PoloŽ to

někam, kam děti nedosáhnou. Aby snad nevznikly dohady, jeŠtě.iednou jsem to zoPakoval.

Vypadala tak, jako její matka. Kamkoliv jsem přišel, všude byl smrad. PřestoŽe byl oPatrný,

zlomil si nohu. Paní Marková krásně zpivala, než ji muž vyhnal z domu_

ch)Zacvičte si, abyste byli fit. Už jsme se nemohli dočkat, až paní Havlínová zaČne krásně hrát.

Dokud svítilo slunce, bylo na louce příjemně. Než odjedeme, musíme vypnout elektriku.

Vidělijsme myšku, jakzaběhla do díry. Byt se snažilsebevíc přetvařovat, stejně jsme ho brzo

prohlédli. Dříve než odejdeš, řekni mi něco hezkého.

152


